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Jestliže mariánskohorské obyvatele v obvodu 
něco zajímá, trápí a třeba i mají nápady na zlep-
šení, mají nyní možnost to říct tváří v tvář přímo 
lidem v čele obvodu. Starosta Patrik Hujdus spolu 
s dalšími členy vedení zahájil koncem října ko-
lečko pravidelných setkání s občany. První z nich 
se odehrálo v Domě techniky na Mariánském 
náměstí, kam přišli lidé ze spádové oblasti řešit 
především dopravu, parkování, ale třeba i to, co 
plánuje vedení obvodu s parkem U Rakety, nebo 
požadovali uzamykatelné šatní skříňky do školy.

Jedna z prvních připomínek patřila stavu lavi-
ček na Mariánském náměstí, kdy mohli zástupci 
radnice tazatele uspokojit odpovědí o probíhající 
reklamaci. Další dotaz padl na průběh plánované 
rekonstrukce ulice Přemyslovců a diskuse se roz-
proudila například kvůli zabezpečení vstupu na 
hřbitov či přetíženosti ulice Mojmírovců. Právě 
z posledně jmenované debaty vznikl nápad na 
umístění dopravní značky zakazující vjezd vel-
kým automobilům.

Nejintenzivnější diskuse a většina dotazů se 
týkaly témat, která se zabývala plánovanými 
investicemi, a hlavně bezpečností v obvodu. 
Plánujeme rekonstrukce ulic Ludmiliny a Slav-
níkovců, také zateplení budovy školy v Klicpe-
rově ulici. Chceme zahájit revitalizaci hřbitova 
a již v příštím roce začít odvážet kameny, které 
jej hyzdí, chystáme se opravit prostor u garáží 
na Nivnické ulici, zvažujeme spojovací chodník 

na Novoveské,“ to byla jen část věcí, které vy-
jmenoval starosta Patrik Hujdus jako některé 
z investičních plánů.

Všechny dotazy, které nebylo na místě možné 
zodpovědět, byly zaznamenány a jejich auto-
ři budou postupně kontaktováni a informováni 
o řešení. Část z nich se také tematicky dostane 
na příští setkání, které se uskuteční ve středu 13. 
listopadu v knihovně J. Trnky. 

Možnosti setkat se se starostou, místostarosty 
a některými vedoucími odborů využilo napoprvé 
asi třicet občanů. „Lidé by neměli jen remcat, 
ale přijít tady,“ poznamenala kriticky jedna 
z účastnic setkání středního věku. „Je dobře, že 
se setkání pořádají,“ ocenila.

Starosta zahájil první ze série setkání
s občany Mariánských Hor a Hulvák

Městský obvod Mariánské 
Hory a Hulváky zve rodiče a děti 
na tradiční PLETENÍ ADVENT-
NÍCH VĚNCŮ aneb předvánoč-
ní tvořivé posezení se sousedy 
v pátek 29. listopadu od 14 do 
18 hodin v Základní škole Gen. 
Janka. Vedle pletení věnců vás 
čeká zdobení perníčků a tvo-
ření dalších vánočních ozdob 
v příjemné adventní atmosféře 
s koledami. Přijďte připravení 
i nepřipravení. Můžete si při-
nést vlastní korpus, vázací drát, 
chvojí, svíčky, dekorace umělé 
i přírodní, stuhy..., nebo můžete 
čerpat z naší nabídky, která bude 
k dispozici. Tavné pistole, nůžky, 
lepidla a další pomůcky vám rádi 
zapůjčíme. Vstup bude zdarma.
Po skončení se zájemci mo-
hou přesunout do parku před 
farou na Hozově ulici, aby 
v 18 hodin společně slavnost-
ně rozsvítili vánoční strom. 

Přijďte si uplést
adventní věnecNové občánky našeho měst-

ského obvodu přivítala v sobo-
tu 28. září místostarostka Jana 
Pagáčová. Za doprovodu rodičů, 
sourozenců, prarodičů a dalších 
příbuzných se v obřadní síni ma-
riánskohorské radnice sešlo jede-
náct holčiček a šest chlapečků.

První místostarostka společně 
s matrikářkou obvodu Alenou Mi-
chelovou předaly dětem pamětní 
medaile, drobné dárky a popřály 
jim hodně štěstí v životě. Slav-
nostní setkání, v jehož rámci se 
všichni přítomní podepsali do pa-

mětní knihy městského obvodu, 
doplnila hudebním doprovodem 
studentka Základní umělecké 
školy Eduarda Marhuly. 

Radnice Mariánských Hor 
a Hulvák i tentokrát na vítání 
občánků zajistila přítomnost foto-
grafky, aby si všichni zúčastnění 
mohli fotografi e jako vzpomínku 
na celou slavnostní událost bez-
platně stáhnout z internetových 
stránek městského obvodu. Další 
vítání občánků Mariánských Hor 
a Hulvák je naplánováno na 30. 
listopad letošního roku.

Vítání občánků

V obřadní síni Mariánských 
Hor a Hulvák se v pondělí 14. 
října uskutečnilo slavnostní 
vyhlášení nejlepších účastníků 
lokální soutěže známé jako Malo-
vaná olympiáda.

Stejně jako v předchozích le-
tech akci pro děti z mateřských 
škol i prvních ročníků Základní 
školy Gen. Janka uspořádalo ve-
dení mariánskohorské radnice, a 
přestože nám letos počasí příliš 
nepřálo, olympiády se na konci 
září zúčastnilo velké množství 
dětí z celého obvodu.

Nejlepším soutěžícím v 
Malované olympiádě se stal 
Adam Laz, který získal celkem 
667 bodů. Jako druhá se 
s rozdílem jediného bodu umís-
tila Elen Čašová a třetí místo 
se ziskem 665 bodů obsadila 
Riana Laz. O čtvrtou a pátou pozi-
ci se podělili Michaela Synková 
s Davidem Koláčkem, kteří měli 
shodný zisk 653 bodů. Oceněna 
byla ještě Emička Blaštíková, 

která získala 627 bodů. Výher-
cům diplomy a odměny za nej-
lepší výkony v soutěži předala 
společně s dalšími organizáto-
ry akce 1. místostarostka Jana 
Pagáčová.

Malovaná olympiáda se usku-
tečnila celkem na devíti sta-
novištích, kde na soutěžící 
děti čekali porotci. Ti každého 
ohodnotili a získaný počet bodů 
napsali do speciálně vytvořené 
bodovací kartičky. Dopoledne 
bylo určeno pro dětské kolek-
tivy s pedagogickým dozorem, 
odpolední části programu se 
zúčastnily především děti v do-
provodu rodičů, aby absolvovaly 
zbývající soutěže a navštívily 
místa, která se jim z časových 
důvodů dopoledne nepodařilo 
obejít.

Malovaná hřiště a konání 
Malovaných olympiád jsou 
spolufinancována statutárním 
městem Ostravou v rámci Pro-
gramu prevence kriminality.

Nejlepší účastníci Malované 
olympiády byli oceněni
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Měsíc navíc mají obyvatelé Marián-
ských Hor a Hulvák na podání svých ná-
mětů, čím vylepšit okolí svých domovů. 
Radnice prodloužila termín pro podává-
ní návrhů do participativního rozpočtu, 
tak aby navrhovatelé měli více času na 
propracování svých projektů.

Termín, dokdy mohou obyvatelé své návrhy podávat, byl z konce 
října posunut o měsíc. „Chceme především, aby byl i aktuální roč-
ník participativního rozpočtu naplno využitý pro smysluplný rozvoj 
našeho obvodu, a proto jsme prodloužili termín pro odevzdání 
projektů,“ říká starosta Patrik Hujdus. Pokud by si lidé při návrhu 
projektu nevěděli s něčím rady, celý projektový tým na radnici je jim 
k dispozici, doplnil starosta.

Formulář a další informace jsou na webu www.radniceprolidi.cz,
nebo je možné je získat už vytištěné na mariánskohorské radnici 
v kanceláři číslo 17, Přemyslovců 63. Navrhovatelé se zde také 
mohou o svém nápadu poradit s administrátory projektu, případně 
je kontaktovat na telefonním čísle 599 459 211 nebo e-mailu info@
radniceprolidi.cz. Projekty je možné podávat do 30. listopadu.

A co jsme v poslední době dokončili z vašich loňských pro-
jektů?

V rámci návrhu „Krásné stromy do Mariánských Hor“ bylo na 
území obvodu vysazeno 22 jehličnanů. Pro tyto účely byly vybrány 
druhy vhodné do městského prostředí, a to borovice černá, jedle 
kavkazská a jedle ojíněná. 

Všechny stromy byly ošetřeny ochranným nátěrem proti okusu 
zvěří. Zajímavé je, že barva je určena i k zabránění případným 
krádežím stromků. Sprejová barva odpuzuje zvířata a při vyšších 
teplotách, například při přenesení do bytu, začne vydávat nesnesitel-
ný zápach. Pro zvýšení efektu dojde na podzim ještě k zopakování 
tohoto postřiku.

Stromy byly vysazeny v lokalitách Zelená u hřiště, Mojmírovců u 
hřiště a obytných domů, Fr. Šrámka v obytném dvoře, v parčíku na 
Prostorné ulici, v pásech zeleně ve dvorech podél Slévárenské ulice, 
u bytových domů na ulici Oblé a v parčíku na Hozově ulici před 
farou – zde je strom vysazen na místě uschlé jedle z loňského roku. 
Odborná fi rma, která stromky vysadila, o ně bude zároveň pečovat. 

Díky všem, kteří pro projekt hlasovali v participativním rozpočtu!!
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Městský obvod Mariánské 
Hory a Hulváky mění bytovou 
politiku. Lidé žijící v městských 
bytech si připlatí na nájemném, 
díky čemuž však budou žít 
v moderněji zařízených bytech.

Současná politická garnitura 
v Mariánských Horách a Hul-
vákách musela při nástupu do 
vedení radnice přistoupit ke 
zvýšení nájmu v městských 
bytech, protože dosavadní ná-
jemné ve výši 50 korun za metr 
čtvereční nebo i menší bylo sice 
příjemné pro nájemníky, ale zů-
stávalo z něj velice málo peněz 
na potřebné opravy. 

„Vzhledem k tomu, že má 
obvod asi dva tisíce bytů, není 
v jeho silách, aby byly byty vy-
šperkované, tak aby odpovídaly 
našim představám i představám 
nájemníků. Průběžně se tak dě-
laly opravy a řešilo se to, co 
bylo nutné. Ale my bychom chtě-
li opravovat více, poskytnout 
obyvatelům větší komfort, aby 
měli nové rozvody vody, elek-
třiny, novou fasádu, vymalované 
chodby a podobně,“ vyjmeno-
val Patrik Hujdus, starosta Ma-
riánských Hor a Hulvák. 

„Ovšem při cenách nájemné-
ho padesát korun za metr to ne-
jde všechno dělat hned. A kdyby-
chom se měli pustit do nějakých 
oprav, než bychom se dostali na 
konec fronty všech čekatelů, tak 
na začátku už by zase bylo třeba 
něco dělat,“ dodal. 

Bytový odbor to tak měl vel-
mi těžké, ale přistoupil k tomu, 
že lehce zvýšil nájemné. „U ná-
jemníků, kteří už v bytech byd-
leli, jsme v prvním roce zvedli 
nájemné o pět korun za metr. Od 
1. července tak platí místo pa-
desáti za metr 55 korun za metr 
a od příštího roku budou platit 
šedesát. Kdybychom to vztáhli 
na byt 2+1, tak je to zdražení 
o 250 korun, následně o dalších 
250, celkem to pak bude o pět 
set více v porovnání s tím, kolik 
platili dříve. Myslím si, že by 
to lidé mohli unést, není to ni-
jak dramatická částka,“ popsal 
Hujdus s tím, že takto vysoké 
nájemné se platí v tzv. A-bytech. 

„Disponují plastovými okny, 
centrálním vytápěním. Jde 

o byty, ve kterých chce bydlet 
většina,“ doplnil. 

Některé byty pak mají ještě 
plynová gamata, nejsou v nich 
plastová okna. V nich nájemníci 
platili 45 korun za metr čtve-
reční. 

„U těchto bytů jsme zvedli 
nájem na 50 korun a od příštího 
roku budou platit 55. Dochá-
zí tedy ke stejnému navýšení,“ 
poznamenal Hujdus s tím, že 
obvod má i jeden dům, v němž 
je nájemné 70 korun za metr 
čtvereční. To se nijak měnit 
nebude. 

Nové opatření už neznevý-
hodňuje stávající nájemníky 
před novými 

Městský obvod přišel také 
s novým opatřením, kterým 
chce smazat určitou nevýhodu, 
kterou měli dříve stávající ná-
jemníci oproti těm novým. 

„Vždycky, když se někdo 
nastěhoval, tak získal krásně 
opravený byt. Udělaly se v něm 
práce v průměru za 250 tisíc ko-
run, přitom dotyční platili stejný 
nájem jako ti, co už v bytech 
bydleli třeba třicet let, a nic se 
jim v nich nezměnilo. To nám 
přišlo dost nefér,“ podotkl Huj-
dus. „Přijali jsme tak opatření, 
že když přijde nový nájemník, je 
mu primárně nabídnut byt před 
opravou. Samozřejmě uklizený, 
vymalovaný, musí být uživatel-
sky v pořádku a nabídneme jej 
za šedesát korun, které od příš-
tího roku budou platit i stávající 
nájemníci. Pokud však byt opra-
víme a investujeme do něj ales-
poň tisíc korun za metr, tak pak 
je nájemné devadesát korun na 
metr čtvereční,“ podotkl s tím, 
že někteří za to možná budou 
vedení obvodu kritizovat. 

„Může se zdát, že jsou ceny za 
opravený byt příliš vysoké, ale 
je každého věc, co si vybere. A je 
to tak spravedlivější vůči stáva-
jícím nájemníkům. Je to zásadní 
změna k tomu, že bytový fond se 
bude rychleji opravovat.“ 

Obvod má také ambiciózní 
představu ohledně oprav domů. 
Nyní má ještě možnost žádat 
o dotace v rámci IROP na zatep-
lení bytů, na snížení energetické 
náročnosti. 

„Tady je možné získat od státu 
až čtyřicet procent uznatelných 
nákladů. Ale zbývajících šede-
sát procent musíme mít. Vybrali 
jsme tak jedenáct domů, které 
potřebují zateplit, udělat stře-
chu, izolaci, a ty bychom v ná-
sledujících čtyřech letech chtěli 
opravit. Chceme tam udělat ale 
i rozvody elektřiny a vody,“ pře-
deslal Hujdus a dodal, že kromě 
dotace od státu potřebuje obvod 
získat spolufi nancování z města, 
protože Ostrava přispívá na pro-
jekty městských obvodů. 

„Pokud uspějeme, mohli 
bychom udělat investici do do-
movního fondu za 150 milionů 
korun, což je hodně významná 
věc, protože něco takového se 
v minulých letech dlouho nepo-
dařilo udělat.“ 

Od ledna budou nabízené 
byty i na internetu 

V Mariánských Horách 
a Hulvákách jsou desítky 
domů, které potřebují vyměnit 
staré rozvody elektřiny. „Navíc 
tady máme hodně tvrdou vodu 
a trubky jsou plné vodního ka-
mene, z průměru tří nebo čtyř 
centimetrů zůstává jen jeden, 
v trubkách není patřičný tlak 
a ve čtvrtém patře pak třeba 
neteče voda nebo teče málo, 
a to je pak ohromný problém,“ 
upozornil Hujdus. 

„Máme takovou představu, že 
bychom si vzali úvěr sto milionů 
a opravili domy, které to nejvíce 
potřebují. Musíme najít vhod-
ný úvěr, správné fi nancování. 
V praxi to bude znamenat, že 
peníze, které by bytový odbor 
ušetřil za rok a opravil jeden či 
dva domy, tak budeme mít hned 
a peníze, které bychom dali do 
oprav, můžeme dát na splátku 
úvěru,“ vypočítal starosta s tím, 
že opravy budou hotové hned, 
což je velmi dobré pro nájem-
níky. „Je to komplexní předsta-
va, jak změnit nájemné i péči 
o byty.“ 

Další novinkou je fakt, že od 
1. ledna příštího roku začne ob-
vod nabízet byty k pronajmutí 
také prostřednictvím internetu. 

„Chceme být maximálně 
transparentní. Ať má kdokoli 
možnost se na nabízené byty 
podívat. Samozřejmě se takto 
o hodně zvýší počet žadatelů 
a budeme muset upravit i způ-
sob prohlídek. To ale není žádný 
problém. Vždycky se stanoví dva 
termíny, do kterých se zájem-
ci budou muset trefi t, pokud si 
budou chtít byt prohlédnout,“ 
přiblížil Hujdus. 

„Zamezíme spekulacím, že 
bychom byty pronajímali málo 
transparentně. Každý případ ře-
šíme individuálně a bude tomu 
tak i nadále. Při pronájmu bytu 
posuzujeme nejen datum podání 
žádosti, ale i potřebnost řešení 
bytové situace konkrétního ža-
datele.“ 

 Jan Smekal

Mariánské Hory mění bytovou politiku

MÍSTOSTAROSTA Vladimír Řezáč, který má bytovou oblast 
na starosti, se pravidelně účastní přejímek a kontrol nově opra-
vených bytů.

Prodlužujeme termín pro podávání 
návrhů do participativního rozpočtu

Svatba patří mezi nejvýznam-
nější dny v životě nastávajících 
manželů. Proto i místo svatební-
ho obřadu bývá většinou krásné 
a důstojné. Jaký obřad si no-
vomanželé zvolí, zda církevní, 
nebo světský, je pouze na jejich 
rozhodnutí. Pro sňatky světské 
máme zde v našem obvodě obřad-
ní síň, kterou jistě již mnozí z vás 
navštívili u různých 
příležitostí.  I když 
většinou se svatby 
konají právě v této 
obřadní síni, nejsou 
výjimkou ani svatby 
mimo tuto síň. Lidé 
si někdy volí prostor 
jim blízký, například 
přímo doma na za-
hradě, nebo prostor, 

ke kterému mají i citový vztah. 
Jako v případě nedávné svatby 
v městské knihovně Jiřího Trn-
ky na Fifejdách. Novomanželé si 
tuto knihovnu oblíbili a dokázali, 
že i svatba v tomto objektu může 
být krásná a důstojná. S jejich 
svolením vám přinášíme pěknou 
ukázku.

Jana Pagáčová,
místostarostka

Svatby se mohou konat 
i na netradičních místech
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Listopad je měsíc, který je 
tradičně věnován ořezu stromů 
a sběru spadaného listí. V letoš-
ním roce se vedení radnice Ma-
riánských Hor a Hulvák rozhodlo 
v podzimní údržbě zeleně udělat 
menší výjimky. Na několika mís-
tech obvodu zůstanou po celou 
zimu hromady spadaného listí, 
aby v nich mohli přespat ježci. 

Aby totiž ježek vůbec přežil 
zimu, musí se mít kam schovat. 
A dokonale uklizené trávníky jim 
nesvědčí. Bereme jim tak jejich 
přirozené prostředí a oni se pak 
často nemají kam schovat a kde 
přečkat zimu. A hromádky listí 
a klestí jsou skvělým útočištěm 
pro mnohé další  živočichy, ne-
jen ježky. Hromádky listí je pak 
třeba chránit shora většími, těž-
šími větvemi, aby je silnější vítr 
nerozfoukal.

„Inspiraci jsme čerpali v Ost-

ravě-Jihu, kde s podobným nápa-
dem přišli občané. Zimoviště pro 
ježky budeme zřizovat asi v pěti 
lokalitách a budou je tvořit hro-
mádky listí, na nich nakupené vět-
ve do tvaru malé stříšky a poté 
opět listí,“ popisuje starosta Pa-
trik Hujdus. „Hromádky budou 
vysoké do jednoho metru a ka-
ždá bude zaujímat plochu dva 

až tři metry čtvereční. Větve tam 
budou proto, aby jednak zatížily 
listí a jednak aby ježkům vytvoři-
ly jakousi ochrannou konstrukci 
jejich domečku, například proti 
psům,“ dodal starosta.

Vytipovaná místa jsou napří-
klad v parku U Rakety, na sídlišti 
Vršovců či v oblasti Fifejd pod 
ragbyovým hřištěm.

Ježci dostanou na zimu domečky

Poslední, pátá etapa regene-
race sídliště byla dokončena. 
Opravy se týkaly cest i chod-
níků a vznikl také nový senior 
park. První opravy začaly již 
v roce 2014, každý rok proběh-
la jedna ucelená etapa. A letos 
opravy skončily. Sídliště je celé 
v novém.

„Součástí každé etapy byla 
nová parkovací státní, udělali 
jsme krytí na kontejnery na od-
pad, dělaly se chodníky, různá 
hřiště, doplnila se zeleň a pro-
vedly se sadové úpravy. Letošní 
etapa byla poslední a v rámci ní 
jsme opravili od ulice Václav-
ské až po Vršovců komunikaci 
i chodníky, vznikla nová parko-
vací státní pro auta, doplnil se 
mobiliář a trasování chodníků 
se provedlo, tak aby vyhovovalo 
aktuálním potřebám obyvatel,“ 
uvedl starosta Patrik Hujdus.

Sídliště Vršovců je druhým 
nejlidnatějším sídlištěm Marián-
ských Hor a Hulvák, a pro jeho 

obyvatele byla každá probíhající 
etapa a s ní související stavební 
ruch zátěžovou zkouškou. 

„Chceme tímto poděkovat li-
dem, kteří zde žijí, za trpělivost, 
s jakou k úpravám svého okolí 
přistoupili, a věřím, že v úhled-
ném prostředí se jim už bude jen 
dobře bydlet a budou si zaslou-

ženě užívat všechny rekreační 
a volnočasové prvky, které nyní 
prostor nabízí,“ doplnil Patrik 
Hujdus.

Pátá etapa revitalizace sídliště 
Vršovců byla zahájena na konci 
června a stála okolo desíti mi-
lionů korun, zhruba polovinu 
pokryla státní dotace.

Sídliště Vršovců celé v novém
Oblíbená soutěž MISS PES 

a Mazlík, kterou pořádá radni-
ce Mariánských Hor a Hulvák 
již sedmým rokem, vyvrcholila 
v pondělí 7. října slavnostním vy-
hlášením výsledků u kašny před 
kostelem Panny Marie Královny 
na Stojanově náměstí. 

Ani poměrně chladné poča-
sí neodradilo většinu majitelů 
psích a dalších zvířecích fešáků 
od toho, aby si přišli vyslechnout 
výsledky v doprovodu svých 
čtyřnohých kamarádů, či právě 
s ohledem na počasí alespoň bez 
nich.

„Letošního ročníku se zúčast-
nilo několik desítek soutěžících 
a rok od roku je těžší vybrat vítě-
ze. Jelikož ale víme, že hlasování 
poroty je subjektivní a výsledky 
mnohdy velmi těsné, letos již po-
druhé mohla své favority vybrat 
i veřejnost na internetu. A aby 
nepřišli zkrátka ani ti, kteří se 
neprobojovali mezi první pětku, 
dostali všichni soutěžící čestné 
uznání a drobný pamlsek,“ vy-
světlil starosta Mariánských Hor 
a Hulvák Patrik Hujdus.

Vítězem letošního ročníku 
soutěže MISS PES se stala šes-
tiletá fenka šeltie jménem Lady. 
Nejsympatičtějším mazlíkem se 
stal loňský držitel páté pozice, 
kocourek rasy Ragdoll Cross 
jménem Číma Čichač.

Ocenění soutěžící od marián-
skohorské radnice získali granu-
le a další pamlsky. Velký pytel 
granulí vítězce věnoval ale také 
partner soutěže – Veterinární kli-
nika MVDr. Vítězslava Rašky.

„Soutěž si u obyvatel našeho 
obvodu získala poměrně vel-
kou popularitu a my jsme letos 
s lítostí museli odmítat i něko-
lik přespolních zájemců. Proto 
plánujeme v příštím roce nejen 
pokračovat, ale rozhodli jsme se 
ji rozšířit, aby se do ní se svými 
zvířecími kamarády mohli zapojit 
i Ostravané z jiných městských 
obvodů,“ doplnil Patrik Hujdus.

A jak to tedy dopadlo?

MISS PES 2019  
1. místo: šeltie Lady
2. místo: staford x ridgeback Ares
3. místo: border kolie Theo
4. místo: border kolie Bady
5. místo:  rhodeský ridgeback 

Riky
  

MISS PES 2019 online 
1. místo: border kolie Theo 
2. místo:  Jack Russell teriér  

Daphne
3. místo:  čínský chocholatý pes 

Lucky

MAZLÍK 2019
1. místo:  kocour ragdoll cross  

 Číma Čichač
2. místo: kočka domácí Tobi
3. místo: kočka domácí Čert
4. místo: zakrslý králík Bobi
5. místo: kocour Garfi eld

MAZLÍK 2019 online 
1. místo: morče Fousek
2. místo: králíček Hector
3. místo: agama vousatá Rayley

Už známe největší zvířecí sympaťáky 
Mariánských Hor a Hulvák

Parčík u kostela má novou výsadbu zeleně
Jak jsme vás informovali již 

v předešlých vydáních Zpravo-
daje, parčík u kostela doznal 
značných proměn. Již loni byly 
provedeny chodníky, umístěny 
lavičky, vykáceny nevzhledné 
dřeviny a osazen vánoční strom. 
Stávající pískovcový kříž, který 
stával u kostela, byl nahrazen 
novým uměleckým dílem Srdce 
kříže od autora Jaroslava Ko-
léška, který vede katedru so-
chařství zdejší Fakulty umění 
Ostravské univerzity. 

Tato instalace byla provede-
na letos v červnu a do projek-
tu celkové revitalizace tohoto 
veřejného prostoru už zbývalo 
vysadit nové keříky a dřeviny. 
V sobotu 5. října se sešli lidé 
z farnosti, aby celou akci do-
končili. I přes velkou nepřízeň 

počasí (celý den poprchávalo) 
skupinka asi 30 farníků se svými 
rýči, motykami se dala do práce, 
aby poryla a vyplela určená mís-
ta k sadbě. Takto upravená místa 
pak pod odborným dohledem 

Jany Stupárkové ze zahradnictví 
Arónie z Klokočůvku u Vítkova 
byla osázena keříky a dřevina-
mi. Asi po tříhodinové práci byli 
dobrovolníci odměněni pěkným 
výsledkem. 

Městský obvod pak nechal 
vysadit namísto uschlého vá-
nočního stromečku nový strom. 
Zbývá už jen doplnit, že tyto 
práce, včetně nové plastiky 
Srdce kříže, byly podpořeny 
z dotace města Ostravy z pro-
gramu „Fajnovy prostor“ a část 
prostředků byla hrazena z tzv. 
participativního rozpočtu měst-
ského obvodu.

Chtěla bych touto cestou po-
děkovat všem ochotným lidem 
z farnosti, a také místnímu du-
chovnímu správci Petru Smol-
kovi za jejich obětavou práci 
pro zkulturnění tohoto veřejné-
ho prostoru, který je v majetku 
obce. Věřím, že toto místo se 
stane krásným a příjemným pro 
náš život. 

Jana Pagáčová,
místostarostka
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Chcete mít informace z našeho městského obvo-
du z první ruky a nečekat na vydání Zpravodaje? 
Přidejte si na facebooku stránku Mariánských Hor 
a Hulvák mezi své oblíbené. Najdete nás na adrese 
www.facebook.com/marianskehoryahulvaky.

KRÁTCE Z OBVODU:

Na ulici 1. máje v Mariánských Horách byla zprovozněna nová 
bezpečnostní kamera, která je napojena na dohledové centrum 
ostravské městské policie. Její instalaci objednalo vedení našeho 
obvodu u společnosti OVANET jako jedno z opatření, která by 
měla přispět k udržení pořádku a bezpečnosti v lokalitě.

Vedení obvodu plánuje, že ve vnitrobloku mezi pavilony ZŠ 
Gen. Janka vybuduje environmentální učebnu pro děti. „Prostor 
není příliš využitý a mohl by být hezčí. Dotace může dosáhnout 
až půl milionu korun, zkusíme ji získat,“ řekl starosta Patrik Hu-
jdus po jednání s 1. místostarostkou Janou Pagáčovou a zástupci 
školy. V budoucnu by se tak mohli žáci učit pod širým nebem 
v prostředí mezi zahrádkami s bylinkami a květinami.

Zaměstnanci ma-
riánskohorské rad-
nice mezi sebou 
uspořádali sbírku 
pro kočičky v nouzi 
z útulku Second-
ChanceAzyl z Ostra-
vy. Kočičky dostaly 
krmivo, stelivo, pod-
ložky a také peníze 
na transparentní účet.

Mariánskohorský hřbitov se dočká změn. Vedení našeho obvo-
du požádalo o spolupráci Fakultu stavební, katedru architektury 
VŠB – Technické univerzity a společně připravují koncepci 
budoucí regenerace. „Je načase, aby se hřbitov změnil k lepší-

mu. Sekat trávu 
a uklízet ho ne-
stačí. Chtěli 
bychom v ná-
sledujících le-
tech zrealizovat 
jeho celkovou 
proměnu, aby 
se stal důstoj-
ným pietním 
místem,“ řekl 
starosta Patrik 
Hujdus.

Na Úřadě městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky bylo 
zahájeno vydávání parkovacích 
karet pro 2020. Platnost součas-
ných modrých parkovacích ka-
ret je omezena koncem letošního 
roku, na příští rok je potřeba vyří-
dit si kartu novou. V rámci naše-
ho obvodu byla stanovena pouze 
jedna oblast zóny placeného stá-
ní, ta je vymezena ulicemi Fráni 
Šrámka a Zelenou, mezi ulicemi 
1. máje a Výstavní. Karta „R“ 
(rezidentní) se týká občanů, kteří 
mají hlášen trvalý pobyt v ulicích 
Zelené a Fráni Šrámka, a dále na 
adresách Výstavní 2, 2A, 4 a 6, 
nebo 28. října 155, 157 a 159. 
Zároveň tito žadatelé musí být 
vlastníky vozidel, pro která jsou 
karty vydávány, případně musí 
být ve velkých technických prů-
kazech vozidel vedeni jako pro-
vozovatelé těchto vozidel. O tyto 
karty mohou žádat i občané, kteří 
jsou oprávněnými uživateli vozi-
del na základě leasingových nebo 
úvěrových smluv, nebo užívají 
služební vozidla k soukromým 
účelům. O parkovací karty „A“ 
(abonentní) mohou žádat práv-
nické subjekty a fyzické osoby 
podnikající, které mají sídla nebo 
provozovny v zónách placeného 
stání, a fyzické osoby vlastnící 
nemovitosti v těchto zónách.

Ceny parkovacích karet pro 
rok 2020 jsou následující: fyzic-
ká osoba za kartu „R“ na první 

auto zaplatí 360 korun, za druhé 
pak 2400 Kč, a za každé další 
4800 Kč. Karta „A“ pak stojí 
2400 Kč pro první vozidlo, druhé 
přijde na 4800 Kč a každé další na 
9600 Kč. Žádá-li žadatel o vysta-
vení karty až v průběhu roku, je 
povinen uhradit pouze poměrnou 
část ceny stání do konce roku. 
V případě vrácení parkovací kar-
ty vydavateli v průběhu roku její 
platnosti z jakéhokoliv důvodu 
(žadatel již není vlastníkem vozi-
dla, žadatel se odstěhoval apod.) 
bude žadateli vrácena alikvotní 
část zaplacené ceny stání za celé 
běžné nezapočaté měsíce zbýva-
jící do konce platnosti parkovací 
karty. Došlo-li u žadatele ke změ-
ně vozidla, za které byla uhrazena 
cena stání jako za první vozidlo, 
bude v tomto případě cena stání 

za nové vozidlo jako za první 
vozidlo. 

Změnila se barva parkovacích 
karet, rezidenti budou mít karty 
světle oranžové, abonenti tmavě 
oranžové barvy. 

Stále platí, že na vyznačených 
stanovištích mohou v pracov-
ních dnech mezi 7. až 18. hodi-
nou a v soboty od 7 do 13 hodin 
parkovat pouze držitelé karet. 
Ostatní řidiči, kteří na vyhraze-
ném stání zaparkují, mohou být 
postiženi podle platných právních 
předpisů. Do poloviny října letoš-
ního roku bylo vydáno dohroma-
dy 243 parkovacích karet.

Bližší informace o dokumen-
tech potřebných k vyřízení, ale 
také o dalších podmínkách pro 
vydávání parkovacích karet 
jsou k dispozici na webových 
stránkách www.marianskehory.
cz v sekci Občan – potřebuji si 
vyřídit – doprava a komunikace 
– parkovací karty. V záložce pak 
zájemci naleznou metodiku pro 
výdej parkovacích karet, ve které 
zjistí vše potřebné. Tyto informa-
ce lze získat i na telefonním čísle 
599 459 246.

Parkovací karty jsou vydávány 
na Úřadě městského obvodu Ma-
riánské Hory a Hulváky v budově 
A na odboru místního hospodář-
ství, Přemyslovců 63, v přízemí 
v kanceláři číslo 6 v běžných 
úředních hodinách.

Nové parkovací karty na rok 2020 vydáváme
od 4. listopadu

Ceny parkovacích karet:

 Počet vozidel Karta „R“ (rezidentní) Karta „A“ (abonentní)

 1.   vozidlo 360 Kč/rok 2400 Kč/rok
  (30 Kč/měsíc) (200 Kč/měsíc)

 2.   vozidlo 2400 Kč/rok 4800 Kč/rok
  (200 Kč/měsíc) (400 Kč/měsíc)

 každé další vozidlo 4800 Kč/rok 9600 Kč/rok
  (400 Kč/měsíc) (800 Kč/měsíc)

Probíhá čištění místních komunikací
Od poloviny října do středy 

20. listopadu ještě stále probí-
há postupné čištění místních 
komunikací na území celého 
obvodu Mariánské Hory a Hul-
váky. V rámci tohoto čištění 
probíhá také takzvané rajo-
nové čištění vozovek, to zna-
mená s rozmístěním značek se 
zákazem zastavení. Lidé se tak 
budou ještě v níže uvedených 
termínech v ulicích setkávat 
s čisticími vozy a pracovníky 
externí fi rmy, která úklid za-
jišťuje. Cesty se čistí strojově 
a pak ručně dočišťují – napří-
klad tam, kde zůstanou zapar-
kované automobily.

„Spolu s kolegy na radnici 
zvažujeme možnost, že bychom 

si napříště čištění ulic realizo-
vali sami, a to za pomoci vlastní 
techniky a zaměstnanců,“ do-
plnil k tématu starosta Patrik 
Hujdus.

Kde bude ještě čištění pro-
bíhat:

  ve dnech 8. až 12. listopa-
du půjde o lokality U Koupališ-
tě, Varšavská, Oborného, Suko-
va, Lázeňská, Knüpflerova, 
Gollova, Žákovská, Železná, 
Matrosovova, Blodkova, Wol-
krova, Kukučínova, Klínová, 
Emy Destinnové, U Nových 
válcoven a Bedřiška

 ve dnech 13. až 18. lis-
topadu bude probíhat čištění 
v ulicích Bílé, Cottonové, Kva-

pilové, Martinské, Bendlově, 
Slévárenské, Daliborově, Ru-
bové, Tovární, Na Kopaninách, 
Jahnově, Tilschové, Štolbově, 
Nájemnické, Kremličkově, 
Herbenově, Prostorné, Mrští-
kově, Kalusově

 ve dnech 19. a 20. listo-
padu budou čištěny ulice Gr-
melova, Rybářská, Pašerových, 
Oběžná, Švermova, Chemická, 
Suderova a lokalita mezi uli-
cemi Novinářskou, Baarovou 
a Korunní.

Žádáme obyvatele, aby re-
spektovali oznámení i insta-
lované dopravní značení a po 
vymezenou dobu přemístili svá 
vozidla z vozovek i parkovišť 
mimo čištěnou lokalitu.
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Vzhledem k tomu, že se nová podoba rubriky Znáte svůj obvod? 
setkala s velkým ohlasem, přinášíme vám na stránkách Zpravodaje 
také tentokrát osmisměrku obsahující 13 písmen, ze kterých se do-
zvíte o zajímavé akci, kterou pořádáme, a věříme, že nám na radnici 
opět dorazí velké množství správných odpovědí. Z těch, které nám 
došly v říjnu, jsme vylosovali paní Šárku Klímkovou a Kateřinu 
Vlhovou, které jsou také šťastnými výherkyněmi balíčku s dárkovými 
předměty naší radnice. A jak zněla tajenka zářijového vydání? Komu 
při luštění vyšlo „Křest nové knihy“, luštil správně!

Chcete-li s námi soutěžit i tentokrát, zašlete na e-mailovou adresu 
zpravodaj@marianskehory.cz správnou odpověď do 20. listopadu. 
Do stejného data ji také můžete doručit v zalepené obálce nadepsané 
heslem „Znáte svůj obvod?“ do podatelny Úřadu městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky v ulici Přemyslovců 63 v Ostravě – 
Mariánských Horách. Ke své odpovědi nezapomeňte připsat své 
jméno, příjmení a telefonní spojení na vás. I tentokrát ze správných 
odpovědí vylosujeme dva výherce, které odměníme. 

Znáte svůj obvod?

AGRESE, ALBUM, BESTSELLER, BRÁNA, BUJÓN, BUTIK, CI-
ZINKA, ČERTICE, DÁLNICE, DŮVOD, DVOUHRA, ELEKTRO-
MOTOR, FENOMÉN, FOTBALISTKA, GALAXIE, GUMIČKA, 
HERNA, HROMADA, CHAOS, CHLAD, IMUNITA, INJEKCE, KI-
LOMETR, KOTLINA, LÁSKA, MAČETA, MAŠLE, OBHÁJKYNĚ, 
OCHUTNÁVKA, POKUTA, REKTORKA, ROLNIČKA, ROZUM, 
SANKCE, SPORT, TEXTIL, TLAPKA.

 M A Š L E C I Z I N K A A G M
 D V L I T X E T E Ó N T R U A
 K I T U B E C K E J N I O M Č
 H I D Á L N I C E U F O T I E
 R E L L E S T S E B O C O Č T
 O O R O A K P A L T T H M K A
 M N L N M U Z O R A B U O A O
 A A A N A E S E R G A T R Í B
 D K T D I T T H F T L N T Č H
 A R I Ů V Č U R E I I Á K E Á
 K O N V Ě O K K N N S V E R J
 S T U O V C H A O S T K L T K
 Á K M D A L B U M P K A E I Y
 L E I X A L A G É D A L H C N
 B R Á N A E C K N A S C E E Ě

Připomínáme nájemcům, 
že od roku 2016 je v platnos-
ti Vyhláška č. 269/2015 Sb., 
o rozúčtování nákladů na vytá-
pění a společnou přípravu teplé 
vody pro dům. Hlavní novin-
kou této vyhlášky je stanovení 
minimálního a maximálního 
limitu nákladu na vytápění, od 
kterého se nájemce nesmí od-
chýlit, a přesný návod výpočtu 
v případě, že nájemce stanove-
nou limitní hodnotu překročí. 
Náklady na vytápění připadající 
na jeden metr čtvereční započi-
tatelné podlahové plochy bytu 
nesmí klesnout pod 80 procent 
a nesmí překročit 200 % hod-
noty nákladů oproti průměru ve 
zúčtované jednotce (domě). Při 
překročení některé ze stanove-
ných hranic provede poskyto-
vatel služeb úpravu výpočtové 
metody způsobem uvedeným ve 
vyhlášce. U ostatních nájemců 
se vychází z náměrů instalova-
ných poměrových indikátorů 
tepla (ITN). 

Zjednodušeně řečeno, je pro-
vedeno rozúčtování nákladů na 
teplo v poměru náměrů podle 
ITN a je stanovena minimální 
hodnota, která odpovídá 80 % 
průměrného nákladu na vy-
tápění pro příslušný byt. Ná-
jemci, který podle rozúčtování 
v poměru ITN „neprotopí“ tuto 
minimální částku, je tato mini-

mální částka vyúčtována. K ná-
měrům ITN se tudíž nepřihlíží. 
Tato úprava byla uzákoněna 
z důvodu nejspravedlivějšího 
rozúčtování nákladů za vytápě-
ní, jako ochrana nájemců, kteří 
pronajaté prostory řádně vytápí, 
před těmi, kteří z jakéhokoliv 
důvodu netopí. Druhotným, ale 
stejně podstatným argumen-
tem je tepelná stabilita objek-
tu. S tím přímo souvisí i další 
doporučení pro nájemce, a to 
řádně větrat. Nevětraný prostor 
má zásadní vliv na tvorbu plísní 
v bytech, a tím i degradaci obec-
ního majetku. 

Také žádáme nájemce, aby 
věnovali zvýšenou pozornost 
radiátorům a termoregulačním 
hlavicím. Jde o samočinně pra-
cující regulátor teploty složený 
z tělesa ventilu a termostatické 
hlavice s termostatem. K těm 
musí být zajištěn volný přístup 
vzduchu z vytápěného prosto-
ru. Předpokladem pro bezchyb-
nou regulaci je, aby cirkulující 
vzduch v prostoru bez ome-
zení proudil kolem hlavice. 
Bezchybná funkce termostatu 
není zajištěna při jeho zakrytí 
závěsy, parapetními či stolní-
mi deskami, nábytkem apod. 
Podle měření v praxi je okolní 
teplota u hlavice zhruba o dva 
až tři stupně Celsia vyšší než 
střední teplota vytápěného pro-
storu. S tímto rozdílem je nutno 

počítat při nastavení teploty na 
termostatické hlavici.

Podle přílohy č. 1 k Vyhlášce 
č. 194/2007 Sb. jsou výpočto-
vé vnitřní teploty v otopném 
období v obytných budovách 
určených k trvalému užívání 
v obývacích pokojích, ložnicích, 
jídelnách, pracovnách, dětských 
pokojích, kuchyních stanove-
ny na 21 °C (resp. 21,5 °C 
v místnosti se dvěma venkov-
ními stěnami); v koupelnách na 
24 °C; na WC 20 °C; v před-
síních a chodbách 15 °C a na 
vytápěných schodištích 10 °C. 

V průběhu topného období by 
nájemce měl ve vlastním zájmu 
provést jednoduchou zkoušku, 
kterou zjistí funkčnost všech 
komponentů ÚT. Termoregu-
lační hlavici otočit na pozici 5 
a vyčkat, až se radiátor zcela 
nahřeje. Poté hlavici otočit na 
pozici * nebo 0. Radiátor by měl 
zhruba do dvou hodin zcela vy-
chladnout. V opačném případě, 
kdy radiátor i při vypnutém to-
pení stále hřeje, nebo se naopak 
vůbec nezahřeje, jde o technic-
kou závadu a je potřeba toto 
neprodleně nahlásit na bytový 
odbor, který zajistí opravu. 

Ohledně bližších informací 
k výše popsané problematice 
můžete kontaktovat Renátu Ja-
nečkovou, referentku bytového 
odboru. 

Opět začala topná sezona

Ostrava vyhlašuje válku černým skládkám
Podle nedávného průzkumu společnosti OZO 

Ostrava 11 procent dotazovaných občanů města 
Ostravy přiznalo, že objemné odpady z domácnosti 
v poslední době odložili nelegálně na zem vedle 
kontejnerového stání. I když za posledních 10 let, 
kdy město spolu se svou svozovou společností 
OZO Ostrava uspořádalo několik osvětových kam-
paní na téma správného nakládání s objemnými 
odpady, se množství takto jednajících občanů sníži-
lo na polovinu, stále to nestačí. Na ostravských 
sídlištích se černé skládky u kontejnerů objevují 
opakovaně. Jsou přitom pro občany nebezpečné, 
obtěžující a jejich odklízení je nákladné. OZO 
Ostrava spolu s městem a Městskou policií Ostrava 
chce jejich vzniku do budoucna předcházet. Pro 
občany Ostravy proto společně připravily novou 
informační kampaň proti nelegálnímu odkládání 
objemného odpadu. Ta bude působit přímo v místě 
vzniku problému – u kontejnerových stanovišť. 
Zahájena bude tím, že po dobu tří týdnů OZO 
Ostrava cíleně pozastaví pravidelný odvoz ob-
jemného odpadu od kontejnerových stanovišť. Chce 
tím občany upozornit, že řešení tohoto problému 
je především na nich samotných. 

„Dlouhodobě se snažíme působit na veřej-
nost osvětovými kampaněmi na podporu třídění 
a správného nakládání s odpadem. A přestože jsme 
za tu dobu zaznamenali u občanů v této oblasti velký 
pokrok, stále se na ostravských sídlištích potýkáme 
s odloženým objemným odpadem. Jen v loňském 
roce svezlo OZO od kontejnerů 641 tun objemných 
odpadů,“ říká náměstkyně ostravského primátora 
Kateřina Šebestová. Odpad, který se nevejde do 
kontejnerů před domem, přitom správně patří do 
některého z 11 ostravských sběrných dvorů, kam 
ho Ostravané mohou odevzdat zcela bezplatně. 
Kromě toho funguje i služba mobilního svozu 
objemných odpadů, kterou si mohou občané od 
letoška objednat i pohodlně přes nový e-shop OZO 
Ostrava. A do třetice lze odkládat objemné odpady 
do velkoobjemových kontejnerů pravidelně při-
stavovaných podle požadavků městských obvodů. 

„Protože problémy s černými skládkami u kon-
tejnerových stání stále přetrvávají, spolu s městem 
a městskou policií jsme pro občany Ostravy při-
pravili další informační kampaň proti nelegálnímu 
odkládání objemného odpadu a vytváření černých 
skládek. A oproti dřívějšku jsme se rozhodli trochu 
‚přitvrdit‘. Na několik týdnů zcela zastavíme tak-
zvané počišťování stanovišť, za které jen vloni město 
zaplatilo bezmála jeden a půl milionu korun,“ 
vysvětluje záměr kampaně jednatel společnosti 
OZO Ostrava Karel Belda.

Počišťování kontejnerových stanovišť bude 
pozastaveno už v posledním říjnovém týdnu a po-
trvá zhruba tři týdny. Po tu dobu budou v pohotovos-
ti i městští strážníci, kteří by měli toto protiprávní 
a nemorální jednání občanů postihovat. Následná 
informační kampaň poběží až do poloviny pro-
since. Během ní bude zhruba 1500 kontejnerů 
na směsný komunální odpad polepeno velkými 
informačními samolepkami, které budou občany 
na tento problém upozorňovat. Na samolepce se 
prostřednictvím QR-kódu občané dozvědí např. 
informace o rozmístění sběrných dvorů v Ostravě 
či o možnosti objednání odvozu objemného odpadu 
přes eshop.ozoostrava.cz. Takto polepené kontej-
nery budou umístěny na ostravských sídlištích, kde 
je problém s výskytem černých skládek největší. 
Informační kampaň poběží i na sociálních sítích 
a OZO na svém facebooku vyhlásí fotosoutěž, 
v níž půjde o „umělecké“ zachycení tohoto nešvaru.

„Mnoho lidí si neuvědomuje, že vedle kontej-
nerů odložený objemný odpad nejen hyzdí okolí, 
ale může být nebezpečný pro chodce, cyklisty 
i řidiče, snadno se o něj mohou poranit děti, může 
zapáchat a být líhní pro potkany. V neposlední řadě 
je nákladná i jeho likvidace. Za vytváření černé 
skládky přitom občanům hrozí pokuta až padesát 
tisíc korun,“ upozorňuje Karel Belda a připomíná, 
že řešení problému je především na občanech sa-
motných a jejich odpovědném chování.

Městská policie Ostrava 
upozorňuje, že s účinností od 
1. ledna 2020 vstupuje v plat-
nost novela veterinárního záko-
na. Ta na území České republiky 
ukládá povinnost označovat psy 
mikročipem. 

Všechny psy je tímto mi-
kročipem nutné označit nej-
později do konce roku 2019. 
Výjimku tvoří pouze psi, kteří 
mají jasně čitelné tetování, pro-
vedené před 3. červencem 2011. 
U štěňat musí být označení 
čipem provedeno nejpozději 

v době jejich prvního očkování 
proti vzteklině (tj. nejpozději do 
šestého měsíce života). 

V případě, že pes nebude od 
1. ledna 2020 řádně označen 
mikročipem, hrozí ve správním 
řízení uložení pokuty až do 
výše 20 tisíc korun. Bude na 
něj pohlíženo, jako by neměl 
platné povinné očkování proti 
vzteklině. V souvislosti s oči-
pováním psa je rovněž vhodné, 
aby byl čip zaevidován v regis-
tru čipovaných zvířat.

Povinné čipování psů od 1. ledna 2020

Sousedské neshody vyústily v krvavé zranění
Hlídka městské policie byla v úterý 24. září v dopoledních hodi-

nách vyslána do Ostravy-Hulvák, kde došlo k neshodám mezi sou-
sedy. Strážníci na místě zjistili, že 50letý muž utržil krvavé zranění 
po napadení 38letým mužem. Ten se však hájil, že neútočil, pouze 
se bránil. Zraněného muže, který krvácel v obličeji a stěžoval si na 
silnou bolest hlavy, si k ošetření převzali strážníci. Další vyšetřování 
události převzala Policie ČR.

MĚSTSKÁ POLICIE ZASAHUJE
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Knihovna města Ostravy
Pobočka Daliborova 
Daliborova 9, 
Ostrava – Mariánské Hory, 
599 522 100, 
marhory@kmo.cz

Hádanka na listopad
1. až 30. listopadu během 

půjčování
Další z řady hádanek pro 

všechny zájemce o procvičení 
důvtipu.

Čtenářská výzva 2019
1. až 30. listopadu během 

půjčování
Zábavná forma půjčování 

knih. Téma pro měsíc listopad: 
Kniha s černobílou obálkou. 
Čtenářská výzva probíhá po 

celý rok 2019. 

Zakázaní spisovatelé (1989 
– Bo samet!!!)

1. až 30. listopadu během 
půjčování 

Výstava knih spisovatelů, 
jejichž díla jsme nesměli před 
rokem 1989 číst.

30 let – 30 událostí (1989 – 
Bo samet!!!)

1. až 30. listopadu během 
půjčování 

Tipovací soutěž k 30. výročí 
sametové revoluce.

Bylo, nebylo a ještě je? (1989 
– Bo samet!!!)

1. až 30. listopadu během 
půjčování

Co to je mončičák, spartakiá-
da nebo kaliopky? Veselá soutěž 
pro děti.

Květiny pro svobodu (1989 
– Bo samet!!!)

19. a 21. listopadu od 14.00 
do 16.30

Výtvarná dílna. Naučíme se 
vykouzlit květiny z papíru.

Projekt 1989 – Bo samet!!! 
Finančně podpořilo statutární 
město Ostrava.

Čas kouzelných knih
Pátek 22. listopadu od 15.00 
Společné čtení knih s interak-

tivní „mluvicí“ tužkou.
Financováno z příspěvku 

SMO – MOb Mariánské Hory 
a Hulváky.

Kino mezi knihami – Pro-
jekt babička 
Čtvrtek 28. listopadu od 

10.00 a 16.00
Tři mladí fi lmaři se v hravém 

snímku snaží oživit vzpomínky 
svých babiček – zorganizují se-
tkání. Maďarská židovka, dávná 
obdivovatelka Hitlera a bývalá 
britská špionka se vydávají na 
netradiční road trip. Dokument 
z programu festivalu Jeden svět.

Nejlepší lovci perel
Pátek 29. listopadu od 16.00
Zábavné odpoledne u příle-

žitosti Dne pro dětskou knihu. 
Vyhodnocení nejlepších lovců 
perel za rok 2019. 

Financováno z příspěvku 
SMO – MOb Mariánské Hory 
a Hulváky.

Krámek lovců perel
2. až 20. prosince během 

půjčování
Lákavé odměny za moriony 

získané v soutěži Lovci perel.
Financováno z příspěvku 

SMO – MOb Mariánské Hory 
a Hulváky.

Krajkové Vánoce
2. až 20. prosince během 

půjčování
Výstava háčkovaných dekora-

cí a zdobených perníčků.

Knihovna města Ostravy
Pobočka J. Trnky 
J. Trnky 10, 
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 139, 
fi fejdy@kmo.cz

Se štětcem za světlem
V průběhu listopadu a pro-

since bude v knihovně J. Trnky 
vystavovat své obrazy malíř Eda 
Riedl, zakladatel a spolumajitel 
Galerie Mlejn. V jeho dílech na-
lézáme malebná zákoutí staré 
Ostravy, ale také krajinné motivy 
plné podzimních barev. 

30 let sametu (1989 – Bo 
samet!!!)

1. až 30. listopadu
Podzimní soutěž dětem při-

blíží dobu sametové revoluce. 
Dozvědí se, co se v dané době 
stalo, co se oblékalo, jaké byly 
oblíbené knihy, fi lmy a další za-
jímavosti. 

Sametový vzpomínkomat 
(1989 – Bo samet!!!)

1. až 30. listopadu
Poznejte osobnosti, instituce 

nebo situace, které souvisejí 
s rokem 1989, a staňte se vítě-
zem naší soutěže. 

BROUČKIÁDA (1989 – Bo 
samet!!!)

Pátek 15. listopadu od 17.00
Zveme všechny děti a jejich 

rodiče na lampionový průvod. 
Sraz bude v 17.00 u knihovny 
a poté se půjde směrem ke koste-
lu. Na děti budou čekat po cestě 
různé úkoly, za jejichž splnění 
dostanou drobné odměny. Na 
závěr oceníme ten nejkrásnější 
a nejsvítivější lampion!

Přihlášky si vyzvedněte 
v knihovně.

Havlova „Audience“ (1989 
– Bo samet!!!)

Úterý 19. listopadu od 17.00
Pro všechny milovníky dra-

matické tvorby Václava Havla 
jsme připravili amatérské před-
stavení divadelní hry „Audien-
ce“. V hlavních rolích se před-
staví Stanislav Drastík a Markéta 
Polách Balonová.

Projekt 1989 – Bo samet!!! 
finančně podpořilo statutární 
město Ostrava.

Vyhlášení lovců perel
Pátek 22. listopadu od 16.00
Celoroční soutěžení našich 

dětských čtenářů si zaslouží 
pořádnou odměnu. Vyhlásíme 
ty nejlepší lovce perel, ale ani 
ostatní děti nepřijdou zkrátka. 
V krámku si mohou vyměnit 
získané moriony za zajímavé 
odměny.

Financováno z příspěvku 
SMO – MOb Mariánské Hory 
a Hulváky.

Knižní tipy
Úterý 26. listopadu od 10.00

Máte pocit, že už jste všech-
ny knihy v knihovně přečetli? 
Přijďte si poslechnout představe-
ní knižních novinek, které si po 
skončení můžete vypůjčit.

Den pro dětskou knihu
Sobota 30. listopadu od 

10.00
Dopolední setkání s předsta-

vením nejlepších knih pro děti 
a mládež, vyhlášení a ocenění 
nejlepších čtenářů roku 2019.

Financováno z příspěvku 
SMO – MOb Mariánské Hory 
a Hulváky.

Trnkáček: Klub pro rodiče 
s dětmi

Až napadne sníh
Pátek 6. prosince od 10.00
Srdečně vás zveme na další 

setkání klubu Trnkáček. Bude-
me si povídat o tom, co se děje 
v zimě, co dělají děti a co zví-
řátka, a jaké svátky nás čekají. 
Tvůrčí dílnička nebude chybět. 

Akce se bude konat v rámci 
projektu S knížkou do života / 
Bookstart, který je zaměřen na 
rozvoj čtenářství a získávání 
čtenářských návyků u dětí nej-
útlejšího věku.

Knihovna-kniha-čtenář

V TÝDNU knihoven se uskutečnila výtvarná dílna s názvem Tvo-
řím, tedy jsem: Veselé tužky. Účast dětí i radost z vlastnoručních 
výtvorů byla veliká. Akce byla fi nancována z příspěvku SMO – 
MOb Mariánské Hory a Hulváky.

SPISOVATEL Max Gronach besedoval v pobočce Daliborova se 
čtenáři o své knize Ztraceni v sebeklamu.

Třeťáci ZŠ Gen. Janka na návštěvě radnice
 Díky vstřícnosti paní místostarostky Jany Pa-

gáčové si mohly děti 3. tříd prohlédnout veřejnosti 
jinak vzácněji přístupné prostory našeho obecního 
úřadu.

 V rámci učiva prvouky – nyní již ve vzděláva-
cích programech nově nazývaného vyučovacího 
předmětu „Já a můj svět“ – jsme se s našimi školáky 
vypravili za poznáváním naší obce také přímo na 
radnici. 

 Chlapci a děvčata se nejprve usadili na židlích 
v zasedací místnosti, kde se po chvíli dověděli, 
nejen komu z vedení obce zrovna zasedli místo, 
ale také spoustu zajímavostí z historie i současnosti 
městského obvodu.

 Paní místostarostka dětem vyprávěla mnoho 
nového, provedla nás budovou radnice a děti si 
mohly na vlastní oči prohlédnout prapor a znak 
obce, i závěsný odznak, který se používá při vý-
znamných příležitostech v obřadní síni.

 Moc nás potěšilo, že navzdory svému pracovní-
mu vytížení přišel děti na chvíli osobně pozdravit 
i pan starosta Patrik Hujdus.

 Karolína Bátrlová, třídní učitelka 3.A

Středisko volného času Korun-
ka v Ostravě – Mariánských 
Horách, které najdete na ulici 
Korunní 699/49, nabízí v listo-
padu následující program:
9. listopadu
INSPIRATIVNÍ SETKÁNÍ 
DĚTSKÝCH A DOSPĚ-
LÝCH FOLKLORNÍCH 
SOUBORŮ
Akce ve spolupráci s FOS Os-
trava
Janáčkova konzervatoř Ostrava, 
12.00
15. listopadu
ŠACHOVÝ TURNAJ 
PRO 1. STUPEŇ ZŠ
Akce k 70. výročí založení SVČ 
Korunka

15. listopadu
ŠACHOVÝ TURNAJ 
PRO DOSPĚLÉ
Akce k 70. výročí založení SVČ 
Korunka
22. listopadu
SLAVNOSTNÍ SETKÁNÍ 
A KONCERT K 70. 
VÝROČÍ ZALOŽENÍ SVČ 
KORUNKA
Středisko Korunní, 17.00
26. listopadu
SEMINÁŘ SOČ
Středisko Korunní, 8.40-14.30
 
Podrobné informace o pořáda-
ných akcích najdete na www.
svc-korunka.cz.

Listopadový program v Korunce
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V říjnu opět odstartovalo 
cvičení Děti na startu, které 
se v našem obvodě koná již 
čtvrtým rokem. Všechny před-
školní děti z mateřských škol 
mají tak možnost pravidelně po 
celý školní rok sportovat pod 
vedením aprobovaných trenérů 
napříč sporty. 

Děti cvičí na stanovištích 
pohybové všestrannosti – atle-
tiku, gymnastiku, míčové hry 
a motoriku –, a to vše hravou 
formou, tak aby je to bavilo 
a utvářely se u nich radost ze 
sportu a pohybu vůbec i vztah 
k nim. Díky podpoře obvodu 

Mariánské Hory a Hulváky tak 
mohou cvičit všechny děti bez 
rozdílu. Každé z dětí zároveň 
obdrží deníček sportovce a trič-
ko na cvičení. Tradicí se stala 

také venkovní Sportovní olym-
piáda, kterou spolek Pohybová 
všestrannost, z. s., pořádá pro 
školkové i školní děti na konci 
školního roku.

Děti na startu

SRPŠ při ZŠ Gen. Janka zís-
kalo v rámci projektu „Nehody 
jsou zbytečné, my jezdíme bez-
pečně!!!“ fi nanční dotaci 20 tisíc 
korun od společnosti LIBERTY 
TUBULAR PRODUCTS OS-
TRAVA. Za SRPŠ o dotaci žá-
dal ing. Jiří Klos. Z dotace bylo 
zakoupeno devět koloběžek 
a devět cyklistických přileb. Ty 
byly poprvé dětmi využity 26. 
září na školním dopravním hřiš-
ti v rámci soutěže, která byla 
vyvrcholením celého projektu. 
Děti soutěžily v jízdě zručnosti 
na koloběžkách, jízdě v provozu, 
seznámily se se základy poskyto-
vání první pomoci a plnily další 
vědomostní i výtvarné úkoly. 
Úsměvy dospělých vyvolávaly 
vtipné či netradiční dopravní 
značky, které děti kreslily v dob-
rovolné soutěži. Všechny přijel 
pozdravit personální ředitel spo-
lečnosti LIBERTY TUBULAR 
PRODUCTS OSTRAVA ing. 
Rostislav Jevický. Dětem popřál 
bezpečnou jízdu na koloběžkách 
a osobně předal výhercům věcné 
ceny.  Členové SRPŠ 

Ohlédnutí za Dnem 
rodiny 2019

Pravidelnou a nejvíce navště-
vovanou akcí, kterou pořádá 
SRPŠ, je každoročně pořádaný 
Den rodiny. Bývá výjimečnou 
příležitostí k setkání žáků školy, 
rodičů, prarodičů a pedagogů. 
Chtěli bychom velmi poděkovat 
Úřadu městského obvodu Ma-

riánské Hory a Hulváky, který 
svou dotací 25 tisíc korun vyso-
kou měrou přispěl ke zdárnému 
průběhu Dne rodiny. Finance byly 
použity k zakoupení sportovních 
potřeb, využitých při soutěžních 
disciplínách, k nákupu občer-
stvení, cen pro děti a pronájmu 
atrakcí. Den rodiny bude i v příš-
tím roce a už teď se těšíme na vaši 
účast.   Členové SRPŠ

Nehody jsou zbytečné, my jezdíme bezpečně!!!

Významné kulaté životní 
jubileum, 90 let, oslavili na 
přelomu září a října hned dva 
oslavenci. Panu Stanislavu 
Graňákovi k jeho významnému 
dni přišla pogratulovat místo-
starostka Jana Pagáčová a paní 
Marii Trubákové vše nejlepší, 
mnoho zdraví a štěstí za celé 
vedení městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky 
popřála vedoucí odboru sociál-
ní péče, paní Marcela Kočová.

Gratulujeme 
jubilantům

Den seniorů v DPS
Dvě říjnová odpoledne, a to 

v úterý 1. a ve středu 2. října, 
byla v domech s pečovatelskou 
službou v Mariánských Horách 
ve znamení Dne seniorů. Babič-
ky a dědečkové si popovídali 
u sladkého občerstvení a mohli 
si i zazpívat s harmonikou. Svou 
hudbou i autorskými texty je po-
těšil oblíbený harmonikář Karel 
Bělunek. A že jsou to básně při-
pravené opravdu „na míru“, se 
můžete přesvědčit sami ve zkrá-
cené verzi:

Přátelé, 2 roky utekly a já jsem 
tady znovu, přišel jsem vám za-
hrát na Den seniorů!

Věřte, že je mně tu s vámi vždy 
hezky – proto, že si zanotujeme 
písničky český!

Proto poděkujme Bohu za kaž-
dé dobré ráno, v těchto letech to 
už není každému dáno.

Že jsme se tady opět sešli, je 
jistě velmi hezké, proto přeji nej-
dřív všem seniorům z Novoveské!

Tak co si přát více než dobrou 
zábavu, hoďte své starosti daleko 
za hlavu!

Štěstí, zdraví přeji všem v této 
jedné větě, abychom se měli 
všichni rádi na tomto světě!

Tyto moje řádky jsou upřímné, 
nejsem žádný lhář, ještě jednou 
mnoho štěstí, zdraví vám přeje 
harmonikář.

„Kdo s koho“ – nákupy v předvánočním období
S blížícími se Vánocemi sou-

visí i větší návštěvnost obchod-
ních center, a to nejen z důvodu 
nákupu potravin, ale i dárků pro 
své nejbližší. V tomto období 
mívají s sebou nakupující také 
větší fi nanční hotovost. Je fakt, 
že i na psychiku nás všech může 
mít toto náročnější období roku 
vliv. Moravskoslezští policisté 
chtějí upozornit veřejnost na 
možné krádeže při předvánočním 
nakupování. Samotní poškození 
totiž svou nepozorností mohou 
usnadnit páchání protiprávního 
jednání. 

A právě nepozornosti 68leté 
ženy měl využít neznámý pacha-
tel, který jí v jednom z ostrav-
ských obchodních domů odcizil 
z nákupního vozíku kabelku. Po-
škozená v ní měla peněženku s fi -
nanční hotovostí, platební kartou 
a osobními doklady. Způsobená 
škoda byla ženou vyčíslena na 
částku více než dva tisíce korun. 

V jiném případě měl neznámý 

pachatel v Ostravě, opět s vy-
užitím nepozornosti tentokráte 
89letého muže, odcizit z tašky 
umístěné v nákupním vozíku pří-
ruční taštičku s peněženkou. V té 
se nacházely osobní doklady, pla-
tební karta a fi nanční hotovost ve 
výši několika tisíc korun. Celko-
vou škodu vyčíslil poškozený na 
částku více než sedm tisíc korun.

Jak je z uvedených případů 
zřejmé, pachatelům této majet-
kové trestné činnosti postačí si-
tuace, kdy nakupující odloží do 
nákupního vozíku tašku, kabel-
ku či batoh. Dalším momentem, 
který mohou pachatelé využít, je 
situace, kdy nakupující ukládají 
zboží do zavazadlového prosto-
ru vozidla a například onu tašku 
či kabelku předtím odložili do 
vozidla na místo pro řidiče či 
spolujezdce. Obvykle vozidlo 
neuzamknou a přední části nevě-
nují tolik pozornosti. Tyto typické 
situace zachytili moravskoslezští 
policisté i v preventivním video-
spotu kampaně s názvem „KDO 

S KOHO“ (odkaz: https://www.
youtube.com/watch?v=ID2Jta-
Mu7Kw). Ve spotu je zachycena 
i další situace, při které dochází 
ke krádežím, a to v prostředcích 
MHD. Opět nepozornosti, tento-
kráte třicetileté ženy, měl vyu-
žít pachatel při jízdě v tramvaji 
v Ostravě. Z tašky pověšené na 
kočárku měl odcizit peněženku 
s osobními doklady, finanční 
hotovostí a platební kartou, vše 
v celkové hodnotě přes čtyři ti-
síce korun. 

Ke spáchání uvedených pro-
tiprávních jednání stačí opravdu 
jen krátký okamžik. Navíc po-
škozeným při krádeži vznikne 
nejen materiální škoda, ale čeká 
je například i vyřizování nových 
dokladů. Policisté proto opětovně 
apelují na občany, aby při naku-
pování a rovněž cestování byli 
obezřetní, své tašky či batohy si 
řádně uzavírali a nenechávali je 
volně odložené. 

 por. Mgr. Lukáš Kendzior
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Ve chvílích nejtěžších,
při ztrátě blízkého člověka, 

zajistíme bez čekání komplexní služby.

Kancelář: tel.: 596 626 594, 724 800 430
Převozy služba nonstop: 777 334 036

Tř. 28. října 266, Ostrava – Mariánské Hory,
(tramvajová zastávka Prostorná)

Pohřební služba
CHARÓN

E-shop – Kamenná prodejna – Prodej materiálů

 VODA  TOPENÍ  PLYN
 Baterie  umývadla  WC  potrubí 

PPR  PVC  měděné  izolace  nářadí 
 radiátory  kotle a jiné
 Vytápění průmyslových objektů plynový-

mi infrazářiči a teplovzdušnými agregáty 
 Studie zdarma  projekty  ekonomické 

vyhodnocení  dodávky zařízení

Veškeré informace a ceníky na www.danex.cz
Po - Pá 7.00 - 17.00, So - 8.00 - 12.00

Ostrava-Mar. Hory, Novoveská 7, tel.: 720 164 416, e-mail: info@danex.cz

Své náměty či připomínky k úklidu pište prosím
na e-mail: uklid@marianskehory.cz

Tel.:
602 557 123

Prodám
nebo

vyměním

Propet
spol.s r. o.

®

už

házíte své počítačové
starosti na naši hlavu

602 769 857
propet@propet-pc.cz

www.propet-pc.cz

PŘIJEDEME, PORADÍME, POSLOUŽÍME

25 LET

Děkujeme za Vaši přízeň

Na aktivity podporující rodiny uvolní město 
příští rok milion korun

Podpořit aktivity, které posílí 
funkci rodiny, chce i v příštím 
roce město Ostrava. Na tyto pro-
jekty uvolní v roce 2020 celkem 
jeden milion korun. Peníze budou 
určeny na akce pro rodiny, semi-
náře vedoucí k rozvoji rodinných 
kompetencí, setkání komunitního 
charakteru, podporu dobrovolnic-
tví a podobně. 

„Dotačním titulem, který vy-
hlašujeme už čtvrtým rokem, 
podporujeme činnosti, které po-
máhají rodinám při zajišťování 
jejich přirozených funkcí, posi-
lují mezigenerační komunikaci 
a vytvářejí podmínky pro zdravý 
vývoj ostravských rodin,“ uvedl 
náměstek primátora pro sociální 
oblast Zbyněk Pražák. 

Žadateli mohou být především 
různé spolky a obecně prospěš-
né společnosti, komunitní centra 
a organizace zaměřené na společ-
né aktivity rodin s mezigenerač-
ním přesahem. Každoročně tak 
město podpoří deset až patnáct 
projektů. Jedná se především 
o systematické celoroční čin-
nosti subjektů, které se věnují 
vytváření vhodných podmínek 
pro fungování rodin, usilují o od-
stranění překážek, jimž jsou ro-
diny vystaveny, a všestranně je 
podporují, a také o jednorázové 
akce, jejichž náplní je aktivizace 
rodin. Speciální kategorií je pod-
pora mezigeneračního soužití. 

„Rozhodnutí systematicky pod-
porovat rodiny město deklarovalo 
i schválením koncepce rodinné 
politiky, která se aktivně naplňuje 
od letošního ledna. Ostrava vní-
má, jak důležitou roli rodiny pro 
společnost mají. Snaží se proto 
napomoci vytvoření pro ně pří-
znivých podmínek a prostředí, 
ve kterém mohou naplňovat své 
potřeby a přirozené poslání, roz-
víjet se a prosperovat,“ doplnil 
náměstek Pražák.

Rodinná politika města Ostra-
vy reaguje na nepříznivý demo-
grafi cký vývoj, ať už jde o stárnutí 
populace nebo o stěhování mla-
dých, ekonomicky aktivních lidí 
za atraktivnějšími podmínkami. 
Snaží se vytvořit podmínky, které 
budou zejména pro mladé rodi-
ny signálem, že město o ně stojí 
a uvědomuje si jejich nenahradi-
telnou roli. Cílí na běžné rodiny, 
které zdánlivě nic nepotřebují. 
Právě ty staví společnost, formu-
jí novou generaci, tvoří zázemí 
a zaslouží si pozornost, podporu, 
respekt a ocenění. 

Velmi důležité je také mezige-
nerační rodinné soužití. Akce, na 
kterých se setkávají děti a senioři, 
pořádá například Komunitní cen-
trum Makovice z Poruby.

„Bez podpory města by naše 
činnost nebyla dlouhodobě mož-
ná. Zapojili jsme desítky nefor-
málních dobrovolníků a podařilo 
se nám společně s aktivními ob-
čany zorganizovat desítky, možná 
i stovku akcí. Mezi ty nejlepší pat-
řila například Sousedská slavnost 
- Zažít Ostravu jinak, na které se 
sešly stovky lidí různého věku. Ale 
také akce menšího rozměru jsou 
z našeho pohledu důležité a po-
máhají ke sbližování sousedů ve 
městě. U nás jsou to zejména 
setkávání dětí a seniorů nebo 
kytarové či anglické večery,“ 
řekla předsedkyně správní rady 
KC Makovice Zuzana Kuperová.  

Velkou odezvu mělo také první 
Májové políbení pod rozkvetlou 
třešní, které letos s dotační pod-
porou města uspořádala Loděnice 
pod hradem. Na akci přišlo a foto 
si během jediného dne pořídilo 
164 rodin a párů, 200 dětí, přes 
400 dospělých a dalších téměř 
500 lidí doprovodu, ostatních 
návštěvníků a diváků. 

„Společný rodinný či part-
nerský polibek chápeme spolu 
s účastníky jako deklaraci lásky, 
rodinné sounáležitosti a návrat 
k tradicím,“ komentoval za orga-
nizátory akci Josef Mlynář. 

Konkrétní aktivity město před-
stavuje na webu fajnarodina.cz.
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